
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 427 Data: 27/03/2020

OGGETTO ; ACQUISTO DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALE - Determina a
contrarre mediante affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs
50/2016

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

CONSIDERATO lo stato di emergenza nazionale dovuto al diffondersi del COVID-19;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTE le disposizioni emanate dal governo centrale per il contenimento della pandemia:
- decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»;
- dPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

- dPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

- dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

- dPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

- dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

- dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020;

- dPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,



applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020.
CONSIDERATO che il Comune di Sarroch, per far fronte a questa improvvisa emergenza non dispone di
sufficienti dispositivi di sicurezza (DPI) al fine di evitare il rischio di contagio per i suoi dipendenti e per tutti gli
operatori coinvolti nei servizi comunali considerati essenziali;
PRECISATO, in ossequio al disposto normativo di cui innanzi:
• che il fine del contratto è costituito dall’urgenza di dotare i lavoratori e gli operatori del Comune di Sarroch dei
DPI per evitare il rischio biologico da infezione da Coronavirus
PREMESSO
• che con deliberazione della G.M. n°16 del 27 marzo 2020, si è stabilito di procedere al prelievo del fondo di

riserva secondo il disposto contenuto nel principio della competenza potenziata 4.2, punto 8.12;
DATO ATTO
• che in ragione del valore degli stessi (<€ 40.000,00) si può procedere alla fornitura mediante acquisizione sotto

soglia ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e delle relative Linee guida ANAC n. 4;
• che il citato art. 36, comma 2, lett. a), prevede che per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000 è possibile

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
• che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad €40.000 non

sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;
RITENUTO di provvedere, con urgenza, pertanto, all’affidamento della fornitura di che trattasi;
CONSIDERATO che a seguito del crescente numero di contagiati e stante la situazione venutasi a creare
sull’interno territorio nazionale non sono disponibili sulle centrali di committenza, quali CONSIP e CAT
SARDEGNA prodotti a catalogo e/o in convenzione che possano garantire in tempi celeri la fornitura dei
dispositivi di sicurezza di cui sopra;
ATTESO
• che a seguito di una rapida ricerca di mercato è stato richiesto alla ditta FO.R.IND. SRL con sede in SESTU

(CA) - P.IVA/C.F. 02224240925 il preventivo di offerta di Respiratori FFP2 senza valvola a norma EN
149:200;

• che con successiva nota con prot. 4201 del 27 marzo 2020 la ditta FO.R.IND. SRL ha trasmesso preventivo
offerta per 10.000 Respiratori FFP2 senza valvola a norma EN 149:200 al costo di 2,50 € + IVA 22%

• che dalla valutazione delle caratteristiche tecniche nonchè della conformità dei prodotti alla normativa vigente
si è proceduto ad una valutazione della congruità del prezzo offerto, che risulta essere allineato ai prezzi di
mercato;

DATO ATTO
che il presente affidamento è stato registrato con CIG Z032C8F40C per l’affidamento alla ditta FO.R.IND. SRL
con sede in SESTU (CA) - P.IVA/C.F. 02224240925
VISTI:
• il Dlgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
ATTESO
che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
• che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;

• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità
ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, in ossequio al disposto normativo di cui innanzi:



• che il fine del contratto è costituito dall’urgenza di dotare i lavoratori del Comune di Sarroch e per tutti gli
operatori dei servizi ritenuti essenziali, fra i quali rientrano gli operatori dei servizi socio-sanitari, quelli del
terzo settore e della protezione civile per evitare il rischio biologico da infezione da Coronavirus;

• che il contratto ha per oggetto la fornitura dei DPI per i lavoratori del Comune di Sarroch e per tutti gli
operatori dei servizi ritenuti essenziale, fra i quali rientrano gli operatori dei servizi socio-sanitari, quelli del
terzo settore e della protezione civile;

• l’importo del contratto è pari ad € 25.000,00, oltre IVA;
• che il fornitore è la ditta FO.R.IND. SRL con sede in SESTU (CA) - P.IVA/C.F. 02224240925;
• il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, così come previsto dall’art.
32, comma 14, d.lgs 50/2016;

ACCERTATO
• che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con il capitolo 11102111 del bilancio per

l’esercizio in corso, ove esiste sufficiente disponibilità;

VISTO
il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta FO.R.IND. SRL con sede in SESTU
(CA) prot. 20757469, acquisito tramite l’apposita procedura “Durc on line” e valido fino al 08/07/2020, dal
quale risulta la regolarità contributiva della ditta;

D E T E R M I N A
Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello specifico di:
1. AFFIDARE alla ditta FO.R.IND. SRL con sede in SESTU (CA) - P.IVA/C.F. 02224240925, la fornitura dei

DPI per i lavoratori la fornitura dei DPI per i lavoratori del Comune di Sarroch e per tutti gli operatori dei
servizi ritenuti essenziali, fra i quali rientrano gli operatori dei servizi socio-sanitari, quelli del terzo settore e
della protezione civile;

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

1. € 30.500,00 sul Cap. 11102111– Esercizio 2020
di dare atto che la scadenza giuridica dell'obbligazione è fissata al 31.12.2020;
• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
• di dare atto la spesa non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata

dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO
• che il codice CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z032C8F40C;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il



Responsabile dell’Area Amministrativa – Angelo Tolu;
• di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.01.05.999 11.02 11102111 2020 N. 484 € 30.500,00

a

Data: 27/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 27/03/2020 al 11/04/2020

Data, 27/03/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

TOLU ANGELO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
	
	CONSIDERATO lo stato di emergenza nazionale dovuto al diffondersi
	VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020,
	VISTE le disposizioni emanate dal governo centrale per il contenimento
	decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in 
	dPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-
	dPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative 
	dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
	dPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
	dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
	dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
	dPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
	dPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
	CONSIDERATO che il Comune di Sarroch, per far fronte a questa improvvisa
	PRECISATO, in ossequio al disposto normativo di cui innanzi:
	• che il fine del contratto è costituito dall’urgenza di dotare i
	PREMESSO
	
	ACCERTATO
	D E T E R M I N A


